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RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO
ATUALIZADA

ACIMA DA LINHA

 RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) 
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
        IPTU 
        ISS 
        ITBI 
        IRRF 
        Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
   Contribuições 
   Receita Patrimonial 
        Aplicações Financeiras (II) 
        Outras Receitas Patrimoniais 
   Transferências Correntes 
        Cota-Parte do FPM 
        Cota-Parte do ICMS 
        Cota-Parte do IPVA 
        Cota-Parte do ITR 
        Transferências da LC 87/1996 
        Transferências da LC 61/1989 

Até o Bimestre / 2023

        Transferências do FUNDEB 
        Outras Transferências Correntes 
   Demais Receitas Correntes
        Outras Receitas Financeiras (III)
        Receitas Correntes Restantes
 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - (II + III))

 RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
   Operações de Crédito (VIII)
   Amortização de Empréstimos (IX)
   Alienação de Bens
        Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)
        Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)
        Outras Alienações de Bens
   Transferências de Capital
       Convênios
       Outras Transferências de Capital
   Outras Receitas de Capital
       Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)
       Outras Receitas de Capital Primárias
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]

 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA DESPESAS 

EMPENHADAS

Até o Bimestre / 2023

DESPESAS 
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(a) Pagos (c) (6314*)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOSRESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

PAGOS (b) (6322*)

   Pessoal e Encargos Sociais
   Juros e Encargos da Dívida (XIX)
   Outras Despesas Correntes

 DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)

 DESP. PRIMÁRIAS CORR. (EXCETO RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)

 DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
   Investimentos
   Inversões Financeiras
       Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
       Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)
       Aquisição de Título de Crédito (XXVI)
       Demais Inversões Financeiras
   Amortização da Dívida (XXVII)
 DESP CAP (EXCETO RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)

 DESP. PRIM. TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)

 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL : Registra o Somatório das Despesas Primárias, Correntes e de Capital, e da Reserva de Contingência.

 RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS)- Acima da Linha (XXXIV):  REC. REALIZADAS - DESPESAS PAGAS (a+b+c)

      4.335.000,00 
        996.000,00 
      1.101.000,00 
        314.000,00 
        521.000,00 

      7.267.000,00 

        462.500,00 
        406.500,00 
         56.000,00 

     13.890.000,00 
     10.400.000,00 
        800.000,00 
        176.000,00 

         72.000,00 
      5.700.000,00 

     35.186.200,00 

      4.148.200,00 
        163.000,00 
         54.000,00 

        109.000,00 

     43.078.700,00 

     42.618.200,00 

         20.000,00 

         20.000,00 

         20.000,00 

     49.684.523,00 

      2.087.651,03 
        277.146,13 
        748.477,79 
        103.732,16 
        100.843,40 

      3.317.850,51 

        336.153,77 
        319.115,81 
         17.037,96 

RECEITAS REALIZADAS (a)

      3.965.123,72 
      2.647.050,33 
        610.007,85 
          6.254,78 

         16.702,79 
      1.668.826,57 

     10.970.562,52 

      2.056.596,48 

     14.678.660,33 

         54.093,53 
          1.421,35 
         52.672,18 

     14.358.123,17 

     16.589.208,26 

     19.792.000,00 
      1.005.000,00 

     23.655.006,85 

      5.366.175,11 
        257.502,55 

     12.332.288,44 

      5.366.175,11 
        257.502,55 
      9.842.931,94 

     44.452.006,85      17.955.966,10      15.466.609,60 

     43.447.006,85      17.698.463,55      15.209.107,05 

      3.283.828,79 

      1.450.000,00 

      4.733.828,79 

      3.283.828,79 
        200.000,00 

     51.205.835,64 

        980.303,45         541.275,44 

     20.009.882,88      17.028.395,16 

        980.303,45         541.275,44 

      1.729.750,58       1.290.151,79 

        749.447,13         748.876,35 

      4.047.221,86 
     13.040.878,52 

        257.373,28 
      8.736.283,38 
     12.783.505,24 

        432.020,44 

     14.493.134,35 

        432.020,44 

      1.179.441,78 

        747.421,34 

        174.172,10 
        961.791,75 

        787.619,65 
        961.791,75 

        511.284,80 

      1.473.194,51 

        511.284,80 

        511.284,80 

        521.516,80 

        521.516,80 

        521.516,80 

        521.516,80 

        521.516,80 
        521.516,80 

        799.481,78         799.481,78 

        799.481,78 
        799.481,78         799.481,78 

        799.481,78 

      1.321.552,58       1.321.552,58 

        698.673,18-

Liquidados a 
Pagar (6313* 6314*)

 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL : Registra a soma das Receitas Primárias Correntes + Receitas Primárias de Capital.

(NEGATIVO)

 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
 RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

      7.046.323,00       2.231.085,09 
        258.000,00         508.689,13 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)      42.638.200,00      14.358.123,17 

 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)       4.265.000,00       1.326.345,88       1.273.242,67       1.272.838,67             117,96             554,00             554,00 
 DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORR. (COM FONTES RPPS) (XXII)

 DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)          10.000,00           4.770,00           4.770,00           4.770,00 
 DESP. NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)

 DESP PRI.TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)      46.930.835,64      18.678.767,00      15.750.382,49      13.215.525,68       1.473.076,55       1.320.998,58       1.320.998,58 

 RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Acima da Linha (XXXV):  REC. REALIZADAS - DESPESAS PAGAS (a+b+c) (NEGATIVO)       1.651.477,64-
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ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
Em 31/Dez/ 2022 (a) Até o Bimestre / 2023 (b)

 DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 
 DEDUÇÕES (XL) 
   Disponibilidade de Caixa (Caixa/Bancos) 
       Disponibilidade de Caixa Bruta (111* )
       (-) Restos a Pagar Processados (XLI) (631300000 + 632100000 + 632700000)

   Demais Haveres Financeiros - Saldo Devedor Extras (112*) 

 ________________________________  _________________________________   ___________________________

 Viviane Ap da Cunha Sodário Cruz      FLÁVIO CARLOMAGNO GALHEGO         Marcelo Jacob da Rocha
   Contadora CRC 1SP200197/O-3           Prefeito Municipal               Resp. Controle Interno

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO (LDO)
 

VALOR CORRENTE 
 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO 

Até o Bimestre / 2023

 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXXVI) (4411*, 4412*, 4413*, 4414*, 4421*, 4422*, 4425*, 4431*, 4432*, 4433*, 4434*, 4439*, 4451*, 4452*)
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXXVII) (3411*, 3412*, 3413*, 3414*, 3418*, 3419*, 3421*, 3422*, 3431*, 3432*, 3433*, 3434*, 3439*)

SALDO

 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) 

 RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo Linha (XLIII) = VARIAÇÃO DÍVIDA CONSOLIDADA 
 LÍQUIDA (a - b)

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre / 2023 
 VARIAÇÃO SALDO RESTO PAGAR PROCESSADOS do "Quadro Cálculo do Resultado Nominal" = (XLIV) = (XLIb - XLIa) 
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) (NR: 22210101)

 OUTROS AJUSTES (XLIX) 

 RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L=(XLIII +(XLIV - XLV + XLVI + XLVII + 
XLVIII )) = VARIAÇÃO DA DÍVIDA CONSOLIDADA MENOS (-) SOMA DO QUADRO AJUSTE METODOLÓGICO  

 RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (-) a 
Diferença dos Juros e Encargos (ATIVOS - PASSIVOS)  

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS (5211* 5212*) 
    Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais (522130100) 
 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (52211* 52212* 52219*) 

      3.392.500,00 

     12.899.661,43 
     11.985.793,38 

     13.841.363,69 

         18.117,46 

      1.693.089,78 

        913.868,05 

     11.967.675,92 

     12.053.561,59 
     11.008.578,48 

     11.221.560,45 

        188.429,71 

        370.559,48 

      1.044.983,11 

     10.820.148,77 

        131.115,06-

      1.322.530,30-

      1.453.645,36 

      1.392.526,33 

        257.996,78 
        319.115,81 

 RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = RES. PRIM. MENOS (-) a Diferença dos Juros e Encargos (ATIVOS - PASSIVOS)       1.590.358,61-

 Registra o resultado primário, por meio da metodologia “acima da linha”, que representa a DIFERENÇA entre as RECEITAS Primárias Totais Realizadas (-) DESPESAS Primárias Totais Pagas (a+b+c quadro despesa 
primárias acima). O resultado positivo corresponde a um Superávit de Fluxo de Caixa Primário e o Negativo a um Déficit de Fluxo de Caixa Primário

 Registra o Valor Corrente da META Fiscal para o Resultado Primário para o exercício de referência, prevista no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias.

 Registra, segundo o Regime de Competência, as Variações Patrimoniais aumentativas e as variações Patrimoniais diminutivas relativas à apropriação de Juros Ativos e Passivos, respectivamente, que impactam o 
cálculo da DCL.

 RESULTADO NOMINAL: Representa a Variação da DCL em dado período e pode ser obtido a partir do RESULTADO PRIMÁRIO por meio da SOMA da conta de Juros (Juros Ativos menos (-) Juros Passivos).

AUMENTO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

 RESULTADO NOMINAL: O Resultado Nominal corresponde à VARIAÇÃO da DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA em um dado período. Assim, um Resultado Nominal POSITIVO indica que houve uma diminuição da dívida 
consolidada líquida, já um resultado NEGATIVO indica que houve aumento

 RESULTADO NOMINAL AJUSTADO : Resultado Nominal apurado pelo conceito “abaixo da linha”, considerando os efeitos dos ajustes metodológicos, referentes à variação do saldo de restos a pagar processados, a 
receitas de alienação de investimentos permanentes, a reconhecimento ou cancelamento de passivos na DC, variações cambiais da DC, pagamento de precatórios integrantes da DC e outros ajustes

 RESULTADO PRIMÁRIO : Identifica o valor do resultado primário apurado pelo conceito “abaixo da linha” devendo estar compatível com os valores apurados “acima da linha”. Esse resultado é obtido subtraindo a 
conta de juros do resultado nominal. Não é necessário inverter o sinal do resultado nominal, visto que resultados primário e nominal têm tendências semelhantes.

         61.119,03 Diferença dos JUROS e ENCARGOS (ATIVOS - PASSIVOS) :        

      4.534.682,26 
      7.304.323,00 

      7.304.323,00 

       (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados         180.597,99          30.852,20 

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
 

VALOR CORRENTE 
 META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA       1.966.744,67 

VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)


