

Referente New (20 New Media) and 403 (20 Ne

ACIMA DA LINHA			
	PARHIXISÃODA	Até o Bimestre / 2023	
RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS PRIMĀRIAS		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	43.078.700,00	14.678.660,33	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.267.000,00	3.317.850,51	
IPTU	4.335.000,00	2.087.651,03	
ISS	996.000,00	277.146,13	
ПВІ	1.101.000,00	748.477,79	
IRRF	314.000,00	103.732,16	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	521.000,00	100.843,40	
Contribuições			
Receita Patrimonial	462.500,00	336.153,77	
Aplicações Financeiras (II)	406.500,00	319.115,81	
Outras Receitas Patrimoniais	56.000,00	17.037,96	
Transferências Correntes	35.186.200,00	10.970.562,52	
Cota-Parte do FPM	13.890.000,00	3.965.123,72	
Cota-Parte do ICMS	10.400.000,00	2.647.050,33	
Cota-Parte do IPV A	800.000,00	610.007,85	
Cota-Parte do ITR	176.000,00	6.254,78	
Transferências da LC 87/1996			
Transferências da LC 61/1989	72.000,00	16.702,79	
Transferências do FUNDEB	5.700.000,00	1.668.826,57	
Outras Transferências Correntes	4.148.200,00	2.056.596,48	
Demais Receitas Correntes	163.000,00	54.093,53	
Outras Receitas Financeiras (III)	54.000,00	1.421,35	
Receitas Correntes Restantes	109.000,00	52.672,18	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - (II + III))	42.618.200,00	14.358.123,17	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	7.046.323,00	2.231.085,09	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	258.000,00	508.689,13	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	20.000,00		
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	20.000,00		
Transferências de Capital			
Convênios			
Outras Transferências de Capital			
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	20.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL : Registra a soma das Receitas Primárias Correntes + Receitas Primárias de Capital.

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

(NEGATIVO)

49.684.523,00

42.638.200,00

		Até o Bimestre / 2023					
DESPESAS PRIMÁRIAS	AUJAÇÃO DA	DESPENSIAS AS	DESUPESADS	DES (M) SSAS	RESCOSSIGNAGER)	RESTOS A PAGAR N	
						Piagaid (68) \$3 6314	*) Pagos (c) (6314*)
DESPESA'S CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	44.452.006,85	17.955.966,10	15.466.609,60	13.040.878,52	961.791,75	521.516,80	521.516,80
Pessoal e Encargos Sociais	19.792.000,00	5.366.175,11	5.366.175,11	4.047.221,86	174.172,10		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.005.000,00	257.502,55	257.502,55	257.373,28			
Outras Despesas Correntes	23.655.006,85	12.332.288,44	9.842.931,94	8.736.283,38	787.619,65	521.516,80	521.516,80
DESP. PRIMÁRIAS CORR. (EXCETO RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	43.447.006,85	17.698.463,55	15.209.107,05	12.783.505,24	961.791,75	521.516,80	521.516,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	4.265.000,00	1.326.345,88	1.273.242,67	1.272.838,67	117,96	554,00	554,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORR. (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	4.733.828,79	1.729.750,58	1.290.151,79	1.179.441,78	511.284,80	799.481,78	799.481,78
Investimentos	3.283.828,79	980.303,45	541.275,44	432.020,44	511.284,80	799.481,78	799.481,78
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	1.450.000,00	749.447,13	748.876,35	747.421,34			
DESP CAP (EXCETO RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	3.283.828,79	980.303,45	541.275,44	432.020,44	511.284,80	799.481,78	799.481,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	200.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	10.000,00	4.770,00	4.770,00	4.770,00			
DESP. NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESP. PRIM. TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	51.205.835,64	20.009.882,88	17.028.395,16	14.493.134,35	1.473.194,51	1.321.552,58	1.3 69.856753, 1
DESP PRI.TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	46.930.835,64	18.678.767,00	15.750.382,49	13.215.525,68	1.473.076,55	1.320.998,58	1.320.998,58

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL : Registra o Somatório das Despesas Primárias, Correntes e de Capital, e da Reserva de Contingência.

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS)- Acima da Linha (XXXIV): REC. REALIZADAS - DESPESAS PAGAS (a+b+c)

16.589.208,26

14.358.123,17



Prefeitura Municipal de Arabemionóbropamento de Arabemionóbropamento de Arabemiono de

GA 1251062023 Pag: 2/2

Referente Nation (2° VB) (mine Estré rele 52023: is Pellijo dia (001 \$03/21023) à 180/(04/02023) Consolidação Geral

pRiengásiaa eciena) Itablo epuitnádio ppoitinne ico dae specto de la gien "Scipnerádat liter Ellyxpueter epaise servica ár i DIEER DINGAtiven taeu as DRECETIVA SI Paxion de aSa Tivata Asin Ráciadiz adas (-) DESPESAS Primárias Totais Pagas (a+b+c quadro despesa

	VALOR CORRENTE
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO (LDO)	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	3.392.500,00
Registra o Valor Corrente da META Fiscal para o Resultado Primário para o exercício de referência, prevista no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias.	

	1.7 51 : 10000
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2023
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXXVI) (4411*, 4412*, 4413*, 4414*, 4421*, 4422*, 4425*, 4431*, 4432*, 4433*, 4434*, 4439*, 4451*, 4452*)	319.115,81
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXXVII) (3411*, 3412*, 3413*, 3414*, 3418*, 3419*, 3421*, 3422*, 3431*, 3432*, 3433*, 3434*, 3439*)	257.996,78
Diferença dos JUROS e ENCARGOS (ATIVOS - PASSIVOS) :	61.119,03

data sacumenta de Competência, as Variações Patrimoniais aumentativas e as variações Patrimoniais diminutivas relativas à apropriação de Juros Ativos e Passivos, respectivamente, que impactam o

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = RES. PRIM. MENOS (-) a Diferença dos Juros e Encargos (ATIVOS - PASSIVOS)

1.590.358,61-

Até o Bimestre / 2023

RESULTADO NOMINAL: Representa a Variação da DCL em dado período e pode ser obtido a partir do RESULTADO PRIMÁRIO por meio da SOMA ALIMENTEO DA DÍNHDA GONSOLIDADA Passivos).

ABAIXO DA LINHA			
OÁLOURO DO DECUETADO MOMBAL	SALDO		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/ 2022 (a)	Até o Bimestre / 2023 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	12.899.661,43	12.053.561,59	
DEDUÇÕES (XL)	11.985.793,38	11.008.578,48	
Disponibilidade de Caixa (Caixa/Bancos)	11.967.675,92	10.8 123/1148,5706	
Disponibilidade de Caixa Bruta (111*)	13.841.363,69	11.221.560,45	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) (631300000 + 632100000 + 632700000)	1.693.089,78	370.559,48	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	180.597,99	30.852,20	
Demais Haveres Financeiros - Saltina Devlación de Maria d	MRESploCoatobleaIRbehao 18.117,46	188.429,71	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	913.868,05	1.044.983,11	
DÉTRIBUTE ME O INCAMINAL (OFAN DEDO). Abaina Linka (VIIII). VADIAÇÃO DÍVIDA CONCOLIDADA			
RÉSUDA/AG INOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo Linha (XLIII) = VARIAÇÃO DÍVIDA CONSOLIDADA	4		

RESUIDA (BE DOMINAL (SEM RPPS) - ADRIXO LINNA (XLIII) = VARIAÇÃO DIVIDA CONSOLIDADA

AJUSTE METODOLÓGICO

drates blicta and the financial form of the first of the

	VALOR CORRENTE
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.966.744,67

+OD/DÓ ±ODONTENVEX SULLAXO, SIDIANIMICIAS (6) COOMBEN A ADIXOTRICIO AN IMÈTE A COMPANA MA COMPANA MA COMPANA MA COMPANA MA IMÈTE A COMPANA MA COMPAN	1. 392 .6 2 6,38
OUTROS AJUSTES (XLIX)	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) (NR: 22210101)	
VARIAÇÃO SALDO RESTO PAGAR PROCESSADOS do "Quadro Cálculo do Resultado Nominal" = (XLIV) = (XLIb - XLIa)	1.322.530,30-

rBESILISTADDINAMINAMEANUASTIANDO OR poultradre Neoninaal expounted inveloto conceito de alatino nudadin passion indendo do aviaçõeito satoriai initial sub Original de aloto de contration de descriptions de aloto de contration de description de de description de

DREGIEBLIÇÃA DOS PRIMIA A RIEN (SAELYOR PARTS) / OSDA PARSOSA VLONST) a (LI) = RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (-	-) a
--	------

| cRESULIEFADOS PRIMAR diction outilitizal. O Nãralémeto essáltiado y pariteário capalidado espeltado mozeition é a linha". Esse resultado é obtido subtraindo a

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS (5211* 5212*)	7.304.323,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais (522130100)	4.534.682,26
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (52211* 52212* 52219*)	7.304.323,00